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Vermögens- und Ertragslage stabil
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42,5 Prozent 
harte Kernkapitalquote 

(unverändert)

17,7 Mrd. € 
Handelsrechtliches 

Eigenkapital 
(Vj. 18,0 Mrd. €)

161,8 Mrd. € 
Bilanzsumme

(Vj. 161,3 Mrd. €)

359,0 Mio. €
Verwaltungsaufwand

(Vj. 306,0 Mio. €)

654,1 Mio. € 
Operative Erträge 
(Vj. 874,4 Mio. €)

295,1 Mio. € 
Betriebsergebnis 

(„operatives Ergebnis“)
(Vj. 568,4 Mio. €)

225,3 Mio. € 
Dotierung 

Vorsorgereserven
(Vj. 481,0 Mio. €)

angepasst

210,2 Mio. € 
ergebniswirksame 

Förderleistung 
(Vj. 106,4 Mio. €)



11,4 Mrd. € neu zugesagt – 49.330 Beratungen durchgeführt
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49.330
Förderberatungen durchgeführt

2023: 49.700
2022: 42.100
…
2019: 28.000

|     8. April 2025    |   Jahrespressegespräch der NRW.BANK

0,0

2,0

4,0

6,0

8,0

10,0

12,0

14,0

16,0

2019 … 2022 2023 2024

Wohnraum

Wirtschaft

Infrastruktur
/ Kommunen

Neuzusagevolumen in Mrd. €
altangepasst



4

0,0

1,0

2,0

3,0

4,0

5,0

2019 … 2022 2023 2024

Neuzusagevolumen in Mrd. €

|     8. April 2025    |   Jahrespressegespräch der NRW.BANK

Wohnraum in NRW mit 4,5 Mrd. € gefördert – erneute 
Bestmarke – Finanzierungsplattformen spielen große Rolle

Eigene Wohneigentumsprogramme 
punkten mit attraktiven Konditionen: 
673,7 Mio. € (Vj. 93,0 Mio. €, +>100%)

Wohnraumförderung des Landes mit 
erneuter Bestmarke: 2,3 Mrd. €       
(Vj. 2,1 Mrd. €, +8,6%)

Insgesamt 26% des Fördervolumens 
der eigenen 
Wohneigentumsprogramme über 
Finanzierungsplattformen abgesetzt



Neue Dashboards zum Wohnungsmarkt liefern individuelle 
Daten auf einen Klick
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www.nrwbank.de/dashboards-wohnungsmarkt

WohnungsnachfrageWohnungsangebot
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2,7 Mrd. € für NRW-Wirtschaft – neuer Transformationskredit 
soll Investitionsbereitschaft ankurbeln

Transformations- und 
Innovationsprogramme stark gefragt 
mit 291,9 Mio. € (Vj. 252,4, +16%)

NRW.BANK.Invest Zukunft startet 
im Mai
• bis zu 2 % niedrigerer Zinssatz
• bis zu 20% Tilgungsnachlass 

Neuzusagevolumen insgesamt wieder 
auf Vor-Corona-Niveau – deutliche 
Investitionszurückhaltung im 
Mittelstand



Eigenkapitalfinanzierungen: 
Frühphasenfinanzierung weiter ausgebaut
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Bestand an Finanzierungszusagen auf 
713,5 Mio. € gewachsen (667,5 Mio. €, 
+6,9%)
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Neuzusagevolumen in Mrd. €
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4,3 Mrd. € für Infrastruktur und Kommunen – 
Bildungsinfrastruktur und öffentlicher Nahverkehr im Fokus

489,4 Mio. € für den öffentlichen 
Nahverkehr in NRW (Vj. 171,3 Mio. €, 
+>100%)

487,5 Mio. € für NRWs 
Bildungsinfrastruktur (Vj. 401,8 Mio. €, 
+21,3%)

Davon 10,1% für Kitas (Vj. 4,7%) 



Refinanzierung weiter nachhaltig ausgerichtet
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15
NRW.BANK.Green Bonds 

mit einem Volumen von 

rd. 8,75 Mrd. € seit 2013 emittiert

10 
NRW.BANK.Social Bonds 
mit einem Volumen von rd. 6,6 Mrd. € seit 2020 emittiert
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Neue Wege in der Förderung

Stärkung der sozialen Teilhabe

Weiterentwicklung der 
Wirkungsorientierung

Unterstützung von 
Innovation und Transformation

Unser mittelfristiger Förderfokus
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Förderinhalte

Effiziente 
Ausgestaltung 
der Förderung
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Wir freuen uns auf Ihre Fragen!
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